DESPOJADAS Y ABANDONADAS FORZOSAMENTE. El que 

obtenga la inscripción en el registro de tierras despojadas alterando o 

simulando deliberadamente las condiciones requeridas para su 

inscripción, u ocultando las que la hubiesen impedido, incurrirá en prisión 

de noventa y seis (96) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.  

El servidor público que, teniendo conocimiento de la alteración o 

simulación fraudulenta, facilite, o efectúe la inscripción en el registro de 

tierras despojadas, incurrirá en la misma pena e inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones públicas de diez (10) a veinte (20) años.

[...]

movimiento social, a una persona que ejerza actividades de promoción y 

protección de los derechos humanos, o a cualquier organización dedicada a 

la defensa de los mismos, en razón o con ocasión de la función que desempeñe, 

incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento veintiocho (128) meses y 

multa de trece (13) a doscientos (200) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes. 

En la misma pena incurrirá quien realice la conducta en contra de la familia, 

la comunidad, o la institución, a la que pertenecen cualquiera de los sujetos

[...]

INDUCCIÓN O AYUDA AL SUICIDIO. El que 

eficazmente induzca a un menor de edad, o a una persona en situación de 

discapacidad física, síquica, o sensorial, al suicidio, o le preste una ayuda 

efectiva para su realización, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) meses 

a ciento ocho (108) meses.” 

ARTÍCULO 126. MODIFÍQUESE el artículo 110 de la Ley 599 de 2000, 

modificado por el artículo 1 de la Ley 1326 de 2009 y adicionado por el artículo 1 de 

la Ley 1696 de 2013, el cual quedará así: 

“ARTÍCULO 110. CIRCUNSTANCIAS DE AGRAVACIÓN PUNITIVA

[...]

unidad multa.” 

ARTÍCULO 132. MODIFÍQUESE el artículo 240 de la Ley 599 de 2000, 

modificado por el artículo 37 de la Ley 1142 de 2007, el cual quedará así:  

“ARTICULO 240. HURTO CALIFICADO. La pena será de prisión de 

setenta y dos (72) a ciento sesenta y ocho (168) meses si el hurto se cometiere: 

1. Con violencia sobre las cosas. 

2. Colocando a la víctima en condiciones de indefensión o inferioridad o 

aprovechándose de tales condiciones. 

3. Mediante penetración o permanencia arbitraria, engañosa o clandestina

[...]

encuentren sus moradores. 

4. Con escalonamiento, o con llave sustraída o falsa, ganzúa o cualquier otro 

instrumento similar, o violando o superando seguridades electrónicas u otras 

semejantes. 

La pena será de prisión de noventa y seis (96) a ciento noventa y dos (192) 

meses cuando se cometiere con violencia sobre las personas. 

Las mismas penas se aplicarán cuando la violencia tenga lugar 

inmediatamente después del apoderamiento de la cosa y haya sido empleada 

por el autor o partícipe con el fin de asegurar su producto o la impunidad.”

[...]

cantidad, componente, peso, volumen, medida e idoneidad anunciada en 

marcas, leyendas, propaganda, registro, licencia o en la disposición que haya 

oficializado la norma técnica correspondiente, incurrirá en multa de sesenta 

y seis punto sesenta y seis (66.66) a mil quinientos (1.500) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes.” 

ARTÍCULO 140. INCORPÓRESE el siguiente nombre a la conducta punible 

descrita en el artículo 316-A de la Ley 599 de 2000, adicionado por el artículo 2 de 

la Ley 1357 de 2009:  

ARTÍCULO 316-A.

[...]

que sin autorización legal venda, ofrezca, distribuya o comercialice a 

cualquier título combustibles líquidos amparados mediante el artículo 1º de 

la Ley 681 de 2001 o las normas que lo modifiquen, aclaren o adicionen, 

incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

meses y multa de mil (1.000) a seis mil (6.000) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes. 

En la misma pena incurrirá el que con incumplimiento de la normatividad 

existente, adquiera, transporte, almacene, conserve o tenga en su poder